
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 / 2016.                                                                                              1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
 

Nº 07 – JULHO DE 2016 

(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

 

 
 

 

 

 

Este documento foi editado, e publicado 

eletrônicamente pelo Gabinete do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Mato Grosso – Campus Rondonópolis, com o 

intuito de divulgar os atos oficiais 

administrativos desta Instituição.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rondonópolis/MT, 11 de julho de 2016. 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 / 2016.                                                                                              2 

 

 

Diretor Geral 

Osmar Antônio Magnabosco 

 

Chefe de Gabinete 

Marcelo Martins da Silveira 

 

Chefe do Departamento de Administração e Planejamento 

Fabiane de Mesquita Batista 

 

Chefe do Departamento de Ensino 

Valter Cardoso da Silva 

 

Coordenadora Geral de Gestão de Pessoas 

Gabriella Rodrigues Costa 

 

Coordenadora de Pesquisa e Extensão 

Leidiane Gomes de Souza 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação 

José Douglas Araújo Silva 

 

Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado 

Adriel Jackson Batista de Oliveira 

 

Coordenadora de Serviços de Apoio 

Ana Paula Copetti Bohrer 

 

Coordenadora de Compras e Licitações 

Maria Aparecida de Almeida 

 

Coordenador Contábil e Financeiro 

Jorge Almeida dos Anjos 

  

Coordenadora da Secretaria Geral de Documentação Escolar 

Ana Maria Kops Zahner 

 

Coordenador de Apoio ao Estudante 

Josimar da Silva Cesar 

 

Coordenador Acadêmico de Cursos 

Vinicius Batista da Silva 

 

Coordenador do Curso Superior em Análise e Desenvolvimento de Sistemas  

Rafael Rodrigues Garcia 

 

Coordenadora do Curso de Nível Médio Integrado em Secretariado  

Itamar José Valério Júnior 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 / 2016.                                                                                              3 

 

Coordenador do Curso de Nível Médio Integrado em Química e Subsequente em Química 

Marcos Sousa Rabello 

 

Coordenador dos Cursos da Área de Alimentos 

Diego Dias Carneiro 

 

Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza 

Marcos Vinicius Ferreira Vilela 

 

Coordenadora do Curso Técnico em Administração 

Adriane Barth 

  

  



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 / 2016.                                                                                              4 

 

Índice 
 

 

Portarias........................................................................................................................................05 a 13 

 

Ordens Administrativas................................................................................................................ 13 a 14 

 

Servidores com Férias Programadas ............................................................................................13 a 16 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 / 2016.                                                                                              5 

 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 52, DE 01 DE JULHO DE 2016. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 

03/06/2014 e considerando a portaria n° 1.782, de 21 de julho de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

I – Exonerar, a pedido, a partir de 29.06.2016, a servidora Marley Nunes Vituri Toloi, 

matrícula SIAPE n° 1547440, lotada no Departamento de Administração e Planejamento, onde exerce a 

função de Coordenadora de Contratos, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT - 

Campus Rondonópolis, nos termos do artigo 34 da Lei n°8.112/90. 

  

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral  

IFMT - Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA Nº 54, DE 07 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da 

União de 03.06.2014 e considerando a Portaria n° 1.729, de 09.09.2014 de delegação de 

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função, 

 

RESOLVE: 

I – Retificar a Portaria nº 52, de 01 de julho de 2016, que trata da dispensa da servidora 

Marley Nunes Vituri Toloi, da função de Coordenadora de Contratos, conforme segue: 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 / 2016.                                                                                              6 

Onde se lê: 

[...] I – Exonerar, a pedido, a partir de 29.06.2016, a servidora Marley Nunes Vituri Toloi, 

matrícula SIAPE n° 1547440, lotada no Departamento de Administração e Planejamento, onde exerce 

a função de Coordenadora de Contratos, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT - 

Campus Rondonópolis, nos termos do artigo 34 da Lei n° 8.112/90. [...] 

Leia-se: 

[...] I – Dispensar, a pedido, a partir de 29.06.2016, a servidora Marley Nunes Vituri Toloi, 

pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT - Campus Rondonópolis, matrícula SIAPE n° 

1547440, da função de Coordenadora de Contratos, código FG-02.  [...] 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral  

IFMT / Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA Nº 55, DE 07 DE JULHO DE 2016. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da 

União de 03.06.2014, e considerando o memorando n° 007/2016,  

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão Própria de 

Avaliação (CPA), conforme segue: 

Representantes Docentes: 

 Márcio do Nascimento Gomes – Titular 

 Marcos Souza Rabello - Suplente 

     Representantes Técnicos Administrativos: 

 Marcelo Pereira Dantas da Silva – Titular 

 Flaviele dos Santos Souza - Suplente  

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 / 2016.                                                                                              7 

Representantes Discentes: 

 Diogo de Souza Farias Pinto – Titular 

 Vitor Ribeiro dos Santos - Suplente  

                 

II – Na ausência do Coordenador local, Márcio do Nascimento Gomes, nomeado para esta 

função de liderança pela Portaria n° 862, de 07 de abril de 2016, responderá, pela Coordenação, o 

servidor Marcelo Pereira Dantas da Silva. 

III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral  

IFMT - Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA Nº 56, DE 08 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da 

União de 03.06.2014, considerando o Processo nº 23196.024730/2014-65, Pregão 03/2016, 

 

RESOLVE: 

 

I – Nomear os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a Comissão Especial de Avaliação de Amostra, conforme segue: 

 Danielly Gonçalves Guimarães, SIAPE nº 2090363; 

 Reny Rezende Camargo, SIAPE nº 1935746; 

 Izabel Kamilla Pacheco, SIAPE nº 1911315; e 

 Marcelo Pereira Dantas da Silva, SIAPE nº 1952622. 

 

         II - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral  

IFMT - Campus Rondonópolis 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 / 2016.                                                                                              8 

 

 

PORTARIA Nº 57, DE 13 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 

03/06/2014, e considerando a Portaria n° 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos 

Diretores Gerais de designação e dispensa de função; 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar o servidor Jorge Almeida dos Anjos, ocupante do cargo de contador, matrícula 

SIAPE n° 1866542, pertencente ao quadro permanente de servidores deste Instituto, para exercer a 

função de confiança de Coordenador Contábil e Financeiro, deste IFMT – Campus Rondonópolis, 

código FG – 02. 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

III – Cientifica-se e cumpra-se. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 

Portaria nº 966, 28/05/2014 

IFMT – Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA Nº 58, DE 14 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 

03/06/2014,  

RESOLVE: 

 

I – Designar o servidor Marcelo Pereira Dantas da Silva, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE n° 1952622, pertencente ao quadro permanente de servidores deste 

Instituto, como Responsável por atualizar os valores dos bens móveis do IFMT – Campus Rondonópolis 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 / 2016.                                                                                              9 

no SPIUnet – Sistema de Gerenciamento dos Imóveis de Uso Especial da União.  

II – Designar o servidor Adriel Jackson Batista de Oliveira, matrícula SIAPE n° 1942218, 

como Responsável Substituto por atualizar os valores dos bens imóveis do IFMT – Campus 

Rondonópolis no SPIUnet. 

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

IV – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 

Portaria nº 966, 28/05/2014 

IFMT – Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA Nº 59, DE 14 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da 

União de 03.06.2014 e considerando a solicitação via e-mail, da Chefia do Departamento de 

Administração e Planejamento, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a Comissão de Implantação da Conta Vinculada do IFMT - Campus Rondonópolis:  

 Silvonei Antônio de Souza, SIAPE n° 1948104; 

 Maria Aparecida de Almeida, SIAPE nº 1826911; 

 Izabel Kamilla Salles Pacheco, SIAPE nº 1911315. 

 

II – Os trabalhos deverão ser concluídos em 90 dias. 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 / 2016.                                                                                              10 

 

III – Esta portaria entra em vigor a partir do dia 1º de agosto de 2016. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 

Portaria nº 966, 28/05/2014 

IFMT – Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA Nº 60, DE 14 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da 

União de 03.06.2014, e considerando o Memorando n° 115/2016/IFMT/DE-Campus Rondonópolis, 

 

RESOLVE: 

 

 I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor o Grupo Trabalho com o objetivo construir o Plano de Logística Sustentável do Campus 

Rondonópolis do IFMT, com o prazo de conclusão dos trabalhos de 90 dias, conforme segue:  

 Ana Paula Copetti Bohrer, SIAPE nº 1947305; 

 Adriel Jackson Batista de Oliveira, SIAPE nº 1942218; 

 Izabel Kamilla Salles Pacheco, SIAPE nº 1911315; 

 Jucilene Priebe, SIAPE nº 1866529; 

 Laura Caroline Aoyama Barbosa, SIAPE nº 1497451; 

 Marcelo Pereira Dantas da Silva, SIAPE nº 1952622; 

 Ridson Xavier de Moura, SIAPE nº 2688243; 

 Rudinei Itamar Tamiosso Wesz, SIAPE nº 1878107; 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 / 2016.                                                                                              11 

 Flaviele dos Santos Souza, SIAPE nº 3645069. 

II – Esta portaria entra em vigor a partir do dia 1º de agosto de 2016. E os trabalhos deverão 

ser concluídos em 90 dias. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 

Portaria nº 966, 28/05/2014 

IFMT – Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA Nº 61, DE 14 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da 

União de 03.06.2014 e considerando a solicitação da Coordenadora de Pesquisa e Extensão, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a Comissão Avaliadora de Projetos referente ao Edital 001/2016/PES/IFMT/ROO do Campus 

Rondonópolis do IFMT, conforme segue:  

 Jorge Almeida dos Anjos, SIAPE nº 1866542; 

 Eder Carlos Cardoso Diniz, SIAPE nº  1119925; 

 Marleide Guimarães de Oliveira, SIAPE nº 2552158; 

 Flavia Martins Gonçalves, SIAPE nº  132689; 

 Aline Fernanda de Souza, SIAPE nº  137792. 

 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 / 2016.                                                                                              12 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 

Portaria nº 966, 28/05/2014 

IFMT – Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA Nº 62, DE 18 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 

03/06/2014 e considerando a Portaria n° 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos 

Diretores Gerais de designação e dispensa de função; 

 

RESOLVE: 

 

I - Designar a servidora Adriane Barth, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico deste Campus, Matrícula SIAPE nº. 2152904, para exercer a Função 

Comissionada de Coordenadora do Curso Técnico em Administração - PROEJA, código FCC. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 

IFMT – Campus Rondonópolis 

 

 

 

PORTARIA Nº 63, DE 18 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 

03/06/2014 e considerando a Portaria n° 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos 

Diretores Gerais de designação e dispensa de função, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 / 2016.                                                                                              13 

I – Retificar a Portaria nº. 28 de 15 de abril de 2016 conforme segue:  

Onde se lê: 

[...] Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação [...] 

Leia-se: 

[...] Esta portaria entra em vigor a partir de 15 de abril de 2016 [...] 

 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 

IFMT – Campus Rondonópolis 

 

 

 
 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 
 

 
*Sem ordens administrativas expedidas no período. 

 

 
 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 
 

 

 
 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 / 2016.                                                                                              14 

 

 
 

 

 
 

  



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 / 2016.                                                                                              15 

 

 
  



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 / 2016.                                                                                              16 

 

 
 


